nikmat yang bukan surga adalah hina, Dan tiap-tiap bala bencana yang bukan

neraka adalah mudah.
25

2. Al-Muhasibi

Biografi

Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah al-Harits Bin Asad Al-Muhasibi,

tokoh sufi ini lebih dikenal dengan sebutan Al-Muhasibi. Ia dilahirkan di Basrah,

Irak tahun 165 H atau 781 M dan meninggal di Negara yang sama pada tahun 243

H atau 857 M. Ia adalah sufi dan ulama besar yang menguasai tasawuf, hadis dan

fiqh. Al-Muhasibi menulis sejumlah buku. Menurut Abd. Al Mun‟im Al-Hifni

seorang ahli tasawuf dari Mesir Al-Muhasibi menulis kurang lebih 200 buku.

Diantar buku-bukunya adalah Ar-Ri‟ayah Li Hukuqillah (pemeliharaan terhadap

d. Fana yang menyebabkan baqa.
27

3. Al-Qusyairi

Biografi

Nama lengkap al-Qusyairi adalah Abdul Karim bin Hawazin. Sedangkan

nasabnya adalah Abdul Karim bin Hawazin bin Abdul Malik bin Thalhah bin

Muhammad sedangkan panggilannya adalah Abul Qasim. Ia lahir pada bulan

Rabiul Awal tahun 376 H atau tahun 986 M di Astawa. Tidak banyak diketahui

mengenai masa kecil al-Qusyairi, kecuali hanya sedikit saja. Namun, yang jelas,

beliau lahir sebagai yatim. Ayahnya telah wafat ketika usianya masih kecil.

Kemudian pendidikannya diserahkan pada Abul Qasim al Yamany, salah seorang

Al-Ghazali

Biografi

Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Al- Ghazali, dilahirkan di kota Thus, salah satu kota di Khurasan

(Persia) pada pertengahan abad kelima Hijriyah (450 H/ 1058 M).
31

Kata dari

nama Al-Ghazali kadang-kadang diucapkan Al-Ghazzali (dengan dua/ dobel “z”)

yang diambil dari kata Ghazzal artinya “tukang pemintal benang”,karena

pekerjaan ayahnya sebagai pemintal benang wol, sedangkan kata dari nama Al-

Ghazali dengan satu “z” yang diambil dari kata Ghazalah, nama kampung

ilmuan. Ayahnya adalah seorang pegawai pemerintah pada masa Muhammad ibn

Sa‟id Mardanish, penguasa Murcia. Dia memiliki keluarga yang terhormat, karena

pamannya (dari pihak ibu) adalah penguasa Tlemcem, Algeria. Ketika dinasti

Almohad (Al-Muwahidin) menyerbu Murcia pada tahun 567 H/ 1172 M,

keluarganya pindah ke Seville, di sana ayahnya kembali bekerja sebagai pegawai

pemerintah dan Ibnu Arabi sendiri memulai karirnya sebagai sekretaris gubernur,

serta disana beliau juga melanjutkan studinya. Setelah beberapa lama, untuk

pertama kalinya beliau meniggalkan Spanyol dan pergi menuju ke Tunis, tepatnya

pada tahun 590 H/1193 M. Disanalah beliau mulai mendalami tentang sufi hingga

pada ahirnya seorang arif mengajurkan kepada Beliau agar pergi ke Timur untuk

melakukan ibadah haji. Pada tahun 599 H/ 1202 M Ibnu Arabi pergi ke Mekkah

untuk melaksanakan ibadah haji, dan dari sanalah beliau mulai melakukan

perjalanan ke pusat wilayah islam, seperti Iraq, Mesir, Syria dan Turki. Hingga

akhirnya beliau tiba di Damaskus dan menetap di sana bersama beberapa

bayangan itu tidak mempunyai substansi. Menurut paham Ibn Arabi hakikat

wujud itu hanya satu yaitu Allah sedangkan wujud yang banyak hanya bayangan

(ilusi) dari yang satu.
41

2. Abdul Karim al-Jili

Biografi

Nama lengkap ialah Abdul Karim bin Ibrahim Al-jili, dilahirkan di Jilan

(Gilan), daerah Bagdad, pada tahun 767 H/ 1365 M. Ia belajar tasawuf dengan

tokoh pendiri tarekat Qadariyah yaitu Abdul Qadir al-Jailani. Selain itu juga al-Jili

belajar dengan syekh Syarifuddin Isma‟il bin Ibrahim al-Jabarti di Zabid

(Yaman). Al-jili seorang sufi sekaligus filosof yang terkenal di Bagdad. Dia

meninggal pada tahun 805 M/ 1403 M.

Mursi, seorang sufi filosof dan filosof peripatetik di Andalusia. Ia lebih dikenal

dengan Ibn Sab‟in daan terkadang Quthb al-Din atau Abu Muhammad. Dilahirkan

di Valle de Ricote (Murcia) Andalusia, pada tahun 1217 M/ 614 H. Ia dikenal di

Eropa karena jawaban-jawabannya atas pertanyaan Frederik II, penguasa Sicilia.

Dia berasal dari keturunan Arab dan lahir dari keluarga terhormat. Ia mempelajari

bahasa Arab dan sastra pada kelompok gurunya dan mempelajari ilmu-ilmu

Agama dari mazhab Maliki, ilmu-ilmu logika dan filsafat.

seperti firman Allah “Huwa al-Awwalu wa al-Akhiru wa al-Dzhahiru wa al-

Bathinu” artinya “Dia (Allah) adalah awal dan akhir, zhahir dan bathin”. Q.S.

al-Hadid: 57.
45

4. Ibnu Masarrah

Biografi

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Abdullah bin Masarrah bin

Najih al- qurtubi, ia dilahirkan di cordova, Andalusia (spanyol) pada 269 H/ 883

M. Ayahnya seorang pedagang yang mempelajari madzhab Mu‟tazilah di Basrah

dan salah satu temannya adalah seorang tokoh Mu‟tazillah Andalusia yaitu Kholil

al-Guflah. Ibn Masarrah mempelajari ilmu agama dan filsafat Mu‟tazilah dari

ayahnya. Ayahnya wafat pada tahun 286 H/ 899 M, ketika itu usia Ibn Masarrah

masih berusia 7 tahun, di usianya yang begitu dini beliau sudah menjadi zahid dan

sering menyendiri bersama teman- temannya dan para pengikutnya digunung

Cordova. Ibn Masarrah merupakan seorang filosof muslim dan juga seorang sufi

mengambil ajaran-ajaran Neo-Platonisme Yunani dan sekaligus mengembangkan

nya dengan memadukan pemikiran tasawuf dan filsafat. Beliau merupakan

pendahulu dari Ibnu „Arabi dan Imam al-Syadzili. Ibn Masarrah juga sebagai

pendahulu dalam gerakan filosof Islam di Spanyol, mengikuti al-Kindi yang alim

dan sezaman dengan Ar-Razi yang radikal. Ibnu Masarrah wafat pada tahun 319

H/ 931 M, pada usia hampir 50 tahun.

Ajaran Tasawuf

Ajaran tasawuf Ibnu Masarrah di antaranya: Pertama, jalan menuju

keselamatan adalah menyucikan jiwa, dengan mengamalkan sifat zuhud dan

mahabbah yang merupakan asal dari semua kejadian. Di antara pemikiran Ibn